
COMUNE  DI  GORO
Provincia di Ferrara

AREA LL.PP.

PiazzaD.Alighieri,19
C. A. P.    4 4 0 2 0
tel.  0533 - 792903
fax  0533 - 995161

DET.  N. 149 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76
CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N. 120 PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA IN MERITO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI
PRIMO GRADO DI GORO - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO
DIRETTO ALL'ING. LUCA BERTACCINI.

Goro, 13-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023”;

la delibera della Giunta Comunale n. 35 del 31/03/2021 avente per oggetto “Approvazione piano
esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023;

la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto “Approvazione del
regolamento di contabilità armonizzata”.

Atteso che:

in data 16/01/2020 il ministero dell’istruzione ha pubblicato l’avviso n. 532 per la concessione di
contributi in favore di enti locali per l’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico;

il Comune di Goro ha inviato la propria candidatura, per la concessione dei contributi di cui sopra, per i
seguenti istituti scolastici:

Asilo nido e Scuola dell’Infanzia (24/01/2020 ore 11:49:25)

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado (24/01/2020 ore 11:51:14);

Dato atto che:

con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 90 del 15 aprile 2020 sono state approvate le
graduatorie regionali relative all’adeguamento degli edifici scolastici alla normativa antincendio ed il Comune
di Goro è stato finanziato, in quota parte, per i lavori relativi alla Scuola Primaria e Secondaria di Primo
Grado mentre ammesso e non finanziato per quelli relativi all’Asilo nido e Scuola dell’Infanzia;



con Decreto Ministeriale n. 43 del 30 giugno 2020 sono finanziati gli interventi finalizzati all’adeguamento
alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico di cui alle graduatorie allegate al
medesimo decreto disponendo inoltre che gli enti locali individuati quali beneficiari dei contributi sono tenuti
ad aggiudicare gli interventi entro, e non oltre, un anno dall’avvenuta pubblicazione del decreto nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, pena la decadenza dal contributo concesso, quest’ultimo
avvenuto in data 30/09/2020 in GU Serie Generale n. 236.

Considerato che:

l’art. 1, comma da 51 a 58 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e articolo 45 del decreto-legge 14
Agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 Ottobre 2020, n. 126 assegna agli enti
locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli
edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonche' per investimenti di messa in sicurezza di strade contributi
soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno
2021, di 170 milioni di euro per l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2034;

gli enti locali comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del
15 gennaio dell'esercizio di riferimento del contributo.

Dato atto che il Comune di Goro ha inviato la propria richiesta entro il termine stabilito per i seguenti
interventi:

Adeguamento alla normativa antincendio scuola primaria e secondaria di Primo Grado di Goro (7931
della graduatoria);

Adeguamento alla normativa antincendio Asilo nido e Scuola dell’Infanzia di Goro (7932 della
graduatoria);

Adeguamento sismico edificio Scolastico Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Goro
(7933 della graduatoria).

Atteso che:

con Decreto del Ministero dell’Interno, del 07/12/2020, sono stati assegnati contributi agli Enti locali
presenti in graduatoria dalla posizione n. 1 alla numero 970;

con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze, del
31/08/2020, sono stati assegnati contributi agli Enti locali presenti nella graduatoria di cui sopra dalla
posizione n. 971 alla numero 4737;

il comma 3 dell’art. 11 del decreto 07 dicembre 2020, dispone che gli enti locali, le cui richieste sono
individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350, beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle
risorse rese disponibili per l’anno 2021.

Dato atto che:

con decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021, il contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva
degli interventi di cui sopra, è stato erogato a favore del Comune di Goro;

il suddetto decreto fissa, quale vincolo per l’erogazione del contributo, che l’aggiudicazione debba
avvenire entro tre mesi dalla data di emanazione del provvedimento di erogazione del contributo e quindi
entro il 10/05/2021.

Determinazione AREA LL.PP. n.39 del 13-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 2



Premesso altresì che il progetto per lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio adibito
a Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Goro è inserito nel programma triennale dei LL.PP.
2021-2023 approvato con Delibera di C.C. n. 12 del 31/03/2021;

Dato atto che:

in coerenza ai principi di buona amministrazione sanciti dall’articolo 97 della Costituzione, ed in
particolare in base al c.d. “Principio di Autosufficienza”, è necessario assicurare l’interazione, il
coordinamento e cooperazione amministrativa dei vari settori dell’Ente, affinché questo possa provvedere,
per quanto possibile, ai propri compiti con la propria organizzazione ed il proprio personale;

in conformità ai criteri di economicità e ragionevolezza dell’azione amministrativa, è compito
dell’Amministrazione di riscontrare le competenze e le funzioni istituzionali, incentivando la cooperazione ed
il coordinamento degli organi e delle unità settoriali, ottimizzando e impiegando le risorse umane e
professionali a disposizione nei vari settori dell’Ente, ricorrendo ad incarichi e consulenze professionali
esterne solo in presenza di peculiari condizioni sancite dalla normativa vigente e dalla giurisprudenza
contabile ed amministrativa;

nel rispetto dei principi di buon andamento, efficacia, efficienza, economicità, imparzialità, legalità e
trasparenza, al fine di velocizzare il procedimento per concludere in tempi ragionevoli la fase di
progettazione, lo svolgimento della procedura di gara e l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, dato atto che
non vi è personale interno all'Amministrazione in grado di svolgere i compiti oggetto della presente
determinazione, assicurando tempi certi alla procedura, evitando rallentamenti, duplicazioni o aggravi
procedimentali, il Servizio Lavori Pubblici può avvalersi anche di competenze e risorse umane esterne
all’Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di incarichi professionali.

Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. è necessaria l’adozione di apposita determinazione a
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa.

Rilevato che:

il fine che con il contratto s'intende perseguire è, la progettazione esecutiva per i lavori di
adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio adibito a Scuola Primaria e Secondaria di
Primo Grado di Goro;

in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è
870921713B ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B66B20000040005;

Preso atto che con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11
settembre 2020, n. 120 è prevista una disciplina peculiare per gli affidamenti di appalti pubblici in parte
derogatoria rispetto a quella del Codice sino al 31/12/2021.

Ritenuto opportuno, ai sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre
2020 n. 120 e dell' art. 157 c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., affidare direttamente la
progettazione esecutiva dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio adibito a Scuola
Primaria e Secondaria di Primo Grado di Goro.

Dato atto che gli operatori economici non dovranno trovarsi nella situazione di incompatibilità di cui
all'articolo 53, comma 16, ter del decreto legislativo 165/2001 s.m.i..

Atteso che:

Determinazione AREA LL.PP. n.39 del 13-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 3



in data 29/03/2021 con nota pec prot. n. 2257, è stato richiesto all’Ing. Luca Bertaccini con studio tecnico
in Via A. da Brescia n. 11 int. 4 – 44011 Argenta (FE) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Ferrara al n. 1561, preventivo di spesa per l’assunzione di incarico atto alla redazione di Progetto esecutivo
dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio adibito a sScuola Primaria e Secondaria di
Primo Grado di Goro ;

con nota prot. n. 2520 del 08/04/2021, l’Ing. Luca Bertaccini ha fatto pervenire il proprio preventivo di
spesa per l’incarico sopra descritto per l’importo di € 15.380,75 oltre al Contributo Cassa e Iva di Legge, è da
ritenersi congruo rispetto al mercato.

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva dei lavori di
adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio adibito a Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado
di Goro, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11
settembre 2020 n. 120 e dell'art. 157 c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., all’Ing. Luca Bertaccini
con studio tecnico in Via A. da Brescia n. 11 int. 4 – 44011 Argenta (FE) – P.IVA 01927910388 iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara al n. 1561, per l’importo di € 15.380,75 oltre al Contributo
Cassa e Iva di Legge .

Dato atto che i dati relativi alla presente procedura in oggetto sono soggetti alla pubblicazione prevista
dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente”;

Accertato che relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del codice di
comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento, situazioni di
conflitto di interesse, neanche potenziale;

Visto:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120;

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

il Regolamento di contabilità del Comune di Goro;

la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e s.m.i.;

Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 1 del 13/01/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

di richiamare le motivazioni riportate in premessa, a costituire parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di affidare direttamente il servizio di progettazione esecutiva relativo ai lavori adeguamento alla2.
normativa antincendio dell’edificio adibito a Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Goro ai
sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell’

Determinazione AREA LL.PP. n.39 del 13-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 4



artt. 157 c. 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso ai sensi dell’articolo 95 del medesimo decreto legislativo all’Ing. Luca Bertaccini con studio
tecnico in Via A. da Brescia n. 11 int. 4 – 44011 Argenta (FE) – P.IVA 01927910388 iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara al n. 1561, per l’importo di € 15.380,75 oltre al
Contributo Cassa e Iva di Legge;

di dare atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice3.
Identificativo Gare (CIG) è 870921713B ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B66B20000040005;

di prenotare l'impegno di spesa pari ad € 15.380,75 oltre a Inarcassa 4% ed IVA 22% e così per4.
complessivi € 19.515,10 al Codice 04.02-2.02.01.09.003 cap. 74/1 “Adeguamento alla normativa
antincendio edifici scolastici” del bilancio di previsione per l’anno 2021;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., le comunicazioni5.
e gli scambi di informazione nell’ambito della presente procedura di affidamento, sono eseguiti con
mezzi di comunicazione elettronici;

di autorizzare la stipula del contratto nella forma della scrittura privata a norma dell'articolo 32,6.
comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

di dare atto, inoltre, che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente provvedimento è subordinata7.
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti dal d.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

di stabilire che i pagamenti per le prestazioni fornite saranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento8.
di regolare fattura, al netto dei tempi per l’acquisizione del D.U.R.C., esclusivamente con le modalità
di cui all’articolo 3 della legge n. 163 del 2010 ai fini dell’emissione del mandato di pagamento;

di dare atto che:9.

Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici è
il Geom. Matteo Zappaterra;

relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990,
dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del codice di
comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

ai sensi dell'articolo 120 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per
l'Emilia Romagna Bologna entro il termine di trenta giorni.

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo
potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al
Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario
dell'atto medesimo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Zappaterra Matteo)

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al

Determinazione AREA LL.PP. n.39 del 13-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 5



presente provvedimento.

Impegno N.   158 del 13-04-2021 a Competenza   CIG 870921713B

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo         74 / Articolo     1
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO EDIFICI SCOLASTICI - E 420+E320/1

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76 CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N.
120 PER LAFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA IN MERITO AI LAVORI DI
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLEDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA E

Importo 2021 Euro 19.515,10

Beneficiario      4753  Bertaccini Luca

Lì,  __13-04-2021__

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Luca  Squillace

Determinazione AREA LL.PP. n.39 del 13-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 6



C U R R I C U L U M  V I T A E

I N G .  L U C A  B E R T A C C I N I

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome BERTACCINI  LUCA

Indirizzo VIA G. BOLDINI 13 44011 ARGENTA (FE)

Cellulare +39-329-8323754

Fax +39-0532-800338

E-mail bertaccini73@gmail.com

PEC luca.bertaccini@ingpec.eu
Nazionalità ITALIANA

Data di nascita 26/02/1973

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Da Marzo  2014 ad oggi

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Libero professionista

• Tipo di azienda o settore Ingegneria civile 

• Tipo di impiego Titolare

• Principali mansioni e
responsabilità

Progettazione Architettonica, Strutturale, Impiantistica,  Direzione Lavori, 
Certificazione energetica, Coordinamento Sicurezza ai sensi del Dlgs 81/08 e 
s.m.i., Prevenzione incendi D.M.5 agosto 2011 e s.m.i.; Gestione rischio amianto L.
257 del 27/03/1992

• Date (da – a) Da Aprile 2013 a febbraio 2014

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

‘’FERRARA RETI’’ Soc. Cons. a.r.l.

• Tipo di azienda o settore Costruzione di Opere di Ingegneria Civile e Industriale, Opere stradali ed Idrauliche
a rete

• Tipo di impiego VICE-PRESIDENTE con Legale rappresentanza

• Principali mansioni e
responsabilità

Gestione aziendale 

• Date (da – a) Da febbraio 2011 a febbraio 2014

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

‘’Il Progresso’’ Soc. Coop.va – Via Circonvallazione, 36 – 44011 Argenta (FE)

• Tipo di azienda o settore Costruzione di Opere di Ingegneria Civile e Industriale, Opere stradali ed Idrauliche
a rete

• Tipo di impiego Impiegato a tempo indeterminato

• Principali mansioni e
responsabilità

Direttore Tecnico con mansioni di Responsabile Tecnico di cantiere, controllo 
qualità e sicurezza 

• Date (da – a) Da febbraio 2010 a gennaio 2011

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

‘’Il Progresso’’ Soc. Coop.va – Via Circonvallazione, 36 – 44011 Argenta (FE)

Curriculum vitae Ing. Luca Bertaccini  1di 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
2
5
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
1



• Tipo di azienda o settore Costruzione di Opere di Ingegneria Civile e Industriale, Opere stradali ed Idrauliche
a rete

• Tipo di impiego Impiegato a tempo determinato

• Principali mansioni e
responsabilità

Direttore Tecnico con mansioni di Responsabile Tecnico di cantiere, controllo 
qualità e sicurezza

• Date (da – a) Da dicembre 2004 a gennaio 2010

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Argenta - P.zza Garibaldi, 1 – 44011 Argenta (FE) 

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico

• Tipo di impiego Impiegato (Specialista Attività Tecniche Opere Pubbliche) a tempo indeterminato

• Principali mansioni e
responsabilità

Progettista – Direttore Lavori – Referente Protezione Civile - RLS

• Date (da – a) Da luglio 2003 a novembre 2004

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Argenta - P.zza Garibaldi, 1 – 44011 Argenta (FE)

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico

• Tipo di impiego Impiegato (Specialista Attività Tecniche Opere Pubbliche) a tempo determinato 
(C.F.L.)

• Principali mansioni e
responsabilità

Progettista – Direttore Lavori 

• Date (da – a) Da settembre 2002 a giugno 2003

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Argenta - P.zza Garibaldi, 1 – 44011 Argenta (FE)

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico

• Tipo di impiego Impiegato (Specialista Attività Tecniche Opere Pubbliche) a tempo determinato

• Principali mansioni e
responsabilità

Progettista – Direttore Lavori 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Marzo 2013

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Iscrizione all’Albo collaudatori strutturali Legge n.° 1086 del 5 novembre 1971;

• Qualifica conseguita Abilitazione all’incarico di collaudatore strutturale  L.1086/71

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) Da Settembre 2011 a Dicembre 2011

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

I.I.P.L.E. Istituto per l’Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili Via del Gomito 7 
BOLOGNA

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di Formazione per l’abilitazione alla Professione di Dirigente Gestione 
Rischio Amianto

• Qualifica conseguita Abilitazione alla Professione di Dirigente Gestione Rischio Amianto

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) Da Settembre 2009 a Dicembre 2009

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di Formazione per Certificatore Energetico in Edlizia in attuazione della DGR
n. 1754 del 2008

• Qualifica conseguita Abilitazione Certificatore Energetico in Edlizia in attuazione della DGR n. 1754 del 
2008

Curriculum vitae Ing. Luca Bertaccini  2di 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
2
5
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
1



• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Iscrizione all’Albo Certificatori Emilia Romagna

• Date (da – a) Da Settembre 2006 a Dicembre 2006

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Forlì - Cesena

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di Specializzazione in Prevenzione Incendi per Professionisti Ingegneri, 
Architetti, Geometri e Periti industriali (art. 5D.M. 25-03-1985)

• Qualifica conseguita Abilitazione Certificatore Energetico in Edlizia in attuazione della DGR n. 1754 del 
2008

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Iscrizione all’Elenco degli Ingegneri iscritti all’Albo abilitati a rilasciare le 
certificazioni previste dall’art. 1 della legge 818/84 in materia di prevenzione 
incendi.Testo pubblicato sulla GAZZETTA UFFICIALE n. 338 del 10/12/1984. al n.°
FE01561 | 00280 in febbraio 2007 

• Date (da – a) Da Dicembre 2003 a Febbraio 2004

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

C.P.F. Consorzio Provinciale Formazione Ferrara Viale IV Novembre 9 FERRARA

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso abilitazione alla professione di Coordinatore alla Sicurezza DLgs. 494/96

• Qualifica conseguita Coordinatore alla Sicurezza DLgs 494/96 

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) Febbraio 2003

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Università degli Studi di Bologna  - Facoltà di Ingegneria Civile 

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Superamento esame abilitazione Professione Ingegnere 

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Iscrizione Ordine Ingegneri Provincia di Ferrara al n.°1561 in data 24/02/2003

• Date (da – a) Da Ottobre 1991 a Giugno 2002

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Università degli Studi di Ferrara  - Facoltà di Ingegneria Civile Indirizzo Idraulica

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Materie tecniche legate alla specializzazione dell’Ingegneria Civile –Topografia, 
Geotecnica, Scienza  e Tecnica delle Costruzioni, Costruzioni idrauliche, 
Trattamento acque, Smaltimento rifiuti

• Qualifica conseguita Laurea In Ingegneria Civile

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) Da Settembre 1987 a Giugno 1991

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Istituto Tecnico per Geometri ‘’G.B. Aleotti’’ - Ferrara

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Materi tecniche legate alla specializzazione del Geometra – Estimo, Topografia, 
Tecnica delle Costruzioni

• Qualifica conseguita Diploma di Geometra

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Curriculum vitae Ing. Luca Bertaccini  3di 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
2
5
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
1



CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO
ALTRE LINGUE

INGLESE
• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO
• Capacità di espressione

orale
BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI
Vivere e lavorare con altre persone,

in ambiente multiculturale,
occupando posti in cui la

comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare

in squadra (ad es. cultura e sport),
ecc.

 DURANTE  L’ATTIVITÀ LAVORATIVA HO SVILUPPATO  CAPACITA’  RELAZIONALI

CON COLLEGHI  ANCHE DI ALTRI SETTORI ,  CLIENTI,  FORNITORI,  UTENTI E

CITTADINI;

 DURANTE L’ATTIVITA’  DI VOLONTARIATO IN A.V.I.S.  HO SVILUPPATO CAPACITA’
RELAZIONALI CON SOCI VOLONTARI,  COLLABORATORI E RAPPRESENTANTI

ISTITUZIONALI;   

 DURANTE L’ATTIVITA’  DI ALLENATORE DI PALLACANESTRO HO SVILUPPATO

CAPACITA’  RELAZIONALI INNANZITUTTO CON GLI ATLETI,  POI CON LO STAFF

TECNICO E NEL CASO DEI BAMBINI ANCHE CON I LORO GENITORI PER

MIGLIORARNE LA CRESCITA COMPLESSIVA;

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE 
Ad es. coordinamento e

amministrazione di persone, progetti,
bilanci; sul posto di lavoro, in attività

di volontariato (ad es. cultura e
sport), a casa, ecc.

 DURANTE  L’ATTIVITÀ LAVORATIVA HO ACQUISITO COMPETENZE RIGUARDANTI

LA PIANIFICAZIONE,  PROGETTAZIONE,  AFFIDAMENTO,  GESTIONE TECNICO

AMMINISTRATIVA,  COLLAUDO DI APPALTI PUBBLICI,  ORGANIZZAZIONE E

GESTIONE DI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE  IN DIRETTA COLLABORAZIONE

CON LO STAFF DEDICATO ED  ALTRI ENTI E STRUTTURE;

 DURANTE L’ATTIVITA’  DI VOLONTARIATO IN A.V.I.S.  HO ACQUISITO

COMPETENZE RIGUARDO LA GESTIONE TECNICO AMMINISTRATIVA DELLE

ONLUS SVOLGENDO INCARICHI DI RESPONSABILITA’;

 DURANTE L’ATTIVITA’  DI ALLENATORE DI PALLACANESTRO HO ACQUISITO

COMPETENZE DI GESTIONE GRUPPI SPORTIVI DI DIVERSE ETA’ SIA DAL PUNTO

DI VISTA TECNICO SPORTIVO CHE DA QUELLO ORGANIZZATIVO; 

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
Con computer, attrezzature
specifiche, macchinari, ecc.

 DURANTE I CORSI DI STUDI E L’ATTIVITÀ LAVORATIVA HO ACQUISITO

COMPETENZE SULL’UTILIZZO DI DIVERSI SISTEMI OPERATIVI (WINDOWS, LINUX),
SOFTWARE PER LA GESTIONE DELL’UFFICIO (OUTLOOK,  OPEN OFFICE,
WINDOWS OFFICE) , SOFTWARE TECNICI INGEGNERISTICI (STR, ACCA TERMUS,
CERTUS, PRIMUS, EDILUS)

CAPACITÀ E COMPETENZE

VARIE
Hobbies

 MI PIACE FARE ATTIVITA’ FISICA (SCI, MOUNTAIN BIKE, NUOTO, FITNESS);

 MI PIACE PESCARE CATCH AND RELEASE (CARP-FISHING, SPINNING)

ALTRE CAPACITÀ E
COMPETENZE

Competenze non precedentemente
indicate.

Volontariato

 Dal Marzo 2014 a Marzo 2019 sono Presidente A.V.I.S. Sezione 
Comunale di Argenta (FE);

 Dal Marzo 2004 al Marzo 2014 sono stato Tesoriere A.V.I.S. Sezione 
Comunale di Argenta (FE) 

Curriculum vitae Ing. Luca Bertaccini  4di 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
2
5
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
1



 Dal Marzo 1991 sono donatore A.V.I.S. 

PATENTE O PATENTI TIPO ‘’B’’

ULTERIORI INFORMAZIONI

ALLEGATI

Curriculum vitae Ing. Luca Bertaccini  5di 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
2
5
2
0
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
1



ALLEGATO 1 

             Spett.le      Comune di Goro (FE) 
Piazza Dante Alighieri, 19 

Ufficio Tecnico 

 

c.a.   Geom. Matteo Zappaterra 

 
SERVIZIO DI INGEGNERIA CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI 

PROGETTAZIONE IN MERITO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO ADIBITO AD ASILO NIDO E SCUOLA DELL’INFANZIA E 

DELL’EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI GORO – RICHIESTA 

DI PREVENTIVO PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 LETTERA A 

 
DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI 

 
Il sottoscritto Ing. Luca Bertaccini, nato a Lugo (RA) il 26/02/1973 e residente nel Comune di Argenta 

Provincia Ferrara Via G. Boldini n. 13 con Studio a Argenta (FE) in Via A. da Brescia n. 11 int. 4 iscritto 

all’Ordine Ingegneri della Provincia di Ferrara al N. 1561 cell. +39-329-8323754 Fax +39-0532-800338 

e-mail bertaccini73@gmail.com - PEC luca.bertaccini@ingpec.eu 
A conoscenza delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni, e della 

decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 

dichiarazioni non veritiere (art. 75 e art. 76 DPR 445/2000) 

         

 DICHIARA 

  

In relazione agli obblighi derivanti dal DPR 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165), che con la presente si restituiscono firmati: 

a) di impegnarsi, in caso di affidamento, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16-04-

2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, per quanto compatibili con il ruolo e 

l'attività svolta, e di essere a conoscenza che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice 

causa di risoluzione del contratto; 

  

b) di essere a conoscenza di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 16 ter del 

D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di 

servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di 

cui all’art.1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto del 

pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell ’attività 

della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi 

conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 

tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 

riferiti”;“ sono considerati dipendenti delle pubbliche amministrazioni anche i soggetti titolari di uno 

degli incarichi di cui al D.Lgs. n. 39/2013, ivi compresi i soggetti esterni con i quali l’amministrazione, 

l’ente pubblico o l’ente di diritto privato in controllo pubblico stabilisce un rapporto di lavoro subordinato 

o autonomo. Tali divieti si applicano a far data dalla cessazione dell’incarico”; 

 

In relazione all’Art. 53 c. 14 del D.Lgs 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed all’Art. 15 

del D.Lgs 33/2013 

 

a) di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del Comune di Goro 

 

Ai sensi dell’art.1, comma 9 lett. e) della Legge n.190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della 

Corruzione del Comune di Goro 

a) non sussistono rapporti di parentela entro il quarto grado o affinità con il Responsabile Unico del 

Procedimento Geom. Matteo Zappaterra; 

mailto:bertaccini73@gmail.com
mailto:luca.bertaccini@ingpec.eu


NOTA BENE 

Gli eventuali rapporti di parentela tra titolari – amministratori- soci ed il RUP, il responsabile o 

dipendenti del Comune dovranno essere dichiarati; L’eventuale sussistenza di tali rapporti non 

comporta l’esclusione della Ditta dalla procedura di gara ma deve essere nota all’Ente in quanto 

determinerà la sostituzione del RUP del Responsabile o del Dipendente che svolga un ruolo nell’ambito 

della procedura medesima 

 

In relazione al D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni ed al DPR 207/2010: 

a) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 D.Lgs.50/2016; 

b) di possedere i requisiti per l’assunzione dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

 

   DICHIARA INOLTRE 

 

di esprimere il proprio consenso al trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 

30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento 

UE 2016/679). 

 

 

Argenta, lì 08/04/2021 

 

 

          Timbro e Firma 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO:  

Ai sensi dell’art. 38 comma 3 DPR 445/2000 si allega copia fotostatica (non autenticata) di un proprio 

documento valido di identità. 


